ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 79/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal, à Secretaria Municipal de Governo solicitando
que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental  resposta  aos  seguintes  questionamentos  acerca  da
revitalização do Parque Náutico Odílio Garcia: 1) Tendo em vista o Ofício nº 45/2021 encaminhado por
este  gabinete  ao  Diretor  de  Planejamento  Estratégico  do  Município  de  Itajaí,  na  oportunidade  para
entregar várias propostas de revitalização do Parque Náutico Odílio Garcia, e levando em consideração
que até o presente momento não se tem conhecimento de alguma ação nesse sentido, pergunta-se: Há
algum projeto, em execução ou elaboração, de revitalização do Parque Náutico Odílio Garcia? Se sim,
encaminhar o projeto. Se não, justificar. 2) Quais ações estão sendo tomadas no sentido de transformar
o  Parque  Náutico  Odílio  Garcia  num  espaço  revitalizado?  Justificar.  3)  Existe  um  cronograma  para
execução das ações de revitalização? Explicar. 4) Há valores disponíveis para a execução de projeto de
revitalização do Parque Náutico Odílio Garcia? Especificar.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  reivindicação  dos  moradores  da  região,  que  vislumbram  uma  ampla  possibilidade  de
transformar o Parque Náutico Odílio Garcia em um espaço de lazer nos moldes da Beira-Rio.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD